

Số: 14 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 02 tháng 01 năm 2014

KẾ HOẠCH

Về việc Tổ chức triển khai học tập, quán triệt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI)

Thực hiện Hướng dẫn số 47-HD/BTGTU ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI), Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức triển khai, học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); quán triệt sâu rộng trong toàn ngành Nghị quyết, Chương trình hành động về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường xã hội chủ nghĩa; từ đó, cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT xác định các nhiệm vụ chủ yếu, tập trung thực hiện nhằm khắc phục những hạn chế trong thời gian qua đã làm ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả GD&ĐT.

Các nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động là căn cứ để ngành GD&ĐT, các cơ sở giáo dục tổ chức xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện theo chức năng nhiệm vụ.

Việc học tập, quán triệt các nội dung phải thiết thực, hiệu quả, chất lượng và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Đối với lớp cán bộ chủ chốt:

1.1. Nội dung triển khai:

- Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

- Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29;

- Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy.

1.2. Thời gian - Hình thức triển khai:

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 02/2014 (Sở GD&ĐT sẽ có Công văn thông báo thời gian cụ thể).

- Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tuyến. Đại biểu tham dự tại các điểm cầu trực tuyến huyện, thành phố

1.3. Thành phần tham dự:

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT; Chủ tịch Công đoàn Giáo dục tỉnh; Trưởng Phòng, các Phó Trưởng phòng; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra Sở GD&ĐT dự tại điểm cầu trực tuyến tại Sở. Riêng đảng viên, quần chúng thuộc Đảng bộ Sở GD&ĐT sẽ dự tại điểm cầu trực tuyến Thành phố Bến Tre (Trường THCS Mỹ Hóa - Thành phố Bến Tre).

- Trưởng, Phó Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; cán bộ công chức công tác tại Phòng GD&ĐT; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Phòng GD&ĐT; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở dự tại điểm cầu trực tuyến huyện, thành phố.

1.4. Công tác chuẩn bị:

- Đại biểu tham dự học in và mang theo tài liệu (tài liệu sẽ được đăng tải trên website Sở GD&ĐT tại địa chỉ www.bentre.edu.vn).

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố chịu trách nhiệm chuẩn bị điểm cầu tổ chức họp trực tuyến và mời đại biểu các đơn vị trực thuộc do Phòng GD&ĐT quản lý.

1.5. Kinh phí:

- Kinh phí tổ chức: Chi từ nguồn kinh phí giáo dục khác năm 2014 tại Sở GD&ĐT.

- Đại biểu tham dự được cơ quan quản lý trực tiếp thanh toán chế độ công tác phí và các chi phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

2. Đối với các huyện, thành phố:

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt sâu các nội dung cho tất cả cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên trong ngành.

- Nội dung:

+ Triển khai, quán triệt các nội dung như lớp cán bộ chủ chốt;

+ Kế hoạch thực hiện của địa phương, đơn vị.

- Thời gian học tập: 01 ngày, hoàn thành trước ngày 15 tháng 3 năm 2014.

- Báo cáo viên: Cán bộ đã dự lớp cán bộ chủ chốt; có thể mời Báo cáo viên cấp tỉnh để triển khai một số nội dung trọng tâm.

- Hình thức tổ chức: theo cụm hoặc liên trường.

- Kinh phí tổ chức: Chi từ nguồn kinh phí được giao năm 2014 của đơn vị.

3. Sau học tập, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức viết bảng thu hoạch, đánh giá kết quả nhận thức; các đơn vị tổng hợp các bảng thu hoạch báo cáo cấp ủy và gửi về Ban Tuyên giáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với lớp cán bộ chủ chốt: Văn phòng Sở - Sở GD&ĐT chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai, mời báo cáo viên cấp tỉnh, dự trù kinh phí tổ chức và chuẩn bị các nội dung có liên quan.

2. Đối với các huyện, thành phố:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc nghiên cứu, chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy, cụ thể hóa tổ chức triển khai cho toàn thể cán bộ đảng viên, giáo viên và nhân viên phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị; gửi kế hoạch triển khai (cần cụ thể thời gian, địa điểm tổ chức, báo cáo viên,...) về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) trước ngày 15 tháng 02 năm 2014.

- Chậm nhất 01 tuần sau khi tổ chức học tập, đơn vị chủ trì có báo cáo đánh giá gửi về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để theo dõi, tổng hợp.

3. Căn cứ vào kế hoạch, đại biểu tham dự đúng thành phần, đủ số lượng, học tập nghiêm túc.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc khó khăn đề nghị các đơn vị liên hệ Văn phòng Sở (đ/c Quốc Khanh - Số điện thoại: 01233230233)./. Khanh

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đảng ủy khối cơ quan tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy (để phối hợp);
- CDGD tỉnh (để phối hợp);
- GD, các Phó GD Sở GD&ĐT (để chỉ đạo);
- Đảng bộ Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, vk.

GIÁM ĐỐC



Lê Ngọc Bửu